
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 441 del 27/03/2023 – Decreto n. 66/ITPC del 26/04/2023 - Bando pubblico 
per l’assegnazione di contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di 
risalita in ambito urbano a favore della mobilità sostenibile. Annualità 2024. Nomina 
della Commissione preposta alla valutazione delle istanze.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 441 del 27/03/2023 “Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei 
requisiti per la selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi ai Comuni 
marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a favore della mobilità 
sostenibile. Euro 4.000.000,00, Capitolo 2100220058, Bilancio 2023/2025, Annualità 2024”;
VISTO il Decreto n. 66 del 26/04/2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile “D.G.R. n. 441 del 27/03/2023 – Approvazione del bando pubblico per 
l’assegnazione di contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in 
ambito urbano a favore della mobilità sostenibile. Euro 4.000.000,00, Capitolo 2100220058, 
Bilancio 2023/2025, Annualità 2024”;

DECRETA

1. DI PRENDERE ATTO delle figure professionali, come individuate nel documento 
istruttorio, qualificate a far parte della Commissione per la valutazione delle istanze 
pervenute relativamente al “Bando pubblico per l’assegnazione di contributi ai Comuni 
marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a favore della 
mobilità sostenibile - Annualità 2024”, approvato con Decreto n. 66/ITPC del 26/04/2023 
e pubblicato sul BUR Marche n. 41 del 04/05/2023;

2. DI NOMINARE E COSTITUIRE la Commissione di valutazione composta dai soggetti 
interni all’Amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 11 del Bando in oggetto, come di 
seguito individuati:

 Presidente: Arch. Nardo Goffi – Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile;

 Componente: Avv. Elisabetta Petrini – Funzionario Amministrativo, Responsabile 
P.O. “Supporto alla gestione amministrativa” - Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera 
e scolastica;

 Componente: Ing. Elena Campanari – Funzionario Tecnico - Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;



2

che ha il compito di espletare le fasi ad essa assegnate dal Bando pubblico di cui al punto 
1;

3. DI STABILIRE che le funzioni di segretario della Commissione di valutazione verranno 
svolte da un componente individuato dal presidente nella prima seduta;

4. DI PROVVEDERE ad acquisire le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 dal presidente e dai componenti della Commissione circa l’insussistenza 
delle cause ostative alla nomina degli stessi, come da schema allegato al presente atto 
che si approva;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli interessati;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, in forma integrale, sul sito 
www.regione.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito 
www.norme.marche.it, come stabilito con D.G.R. n. 1158 del 09/10/2017 e, per estremi, 
sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi della L.R. 17/2003 nonché sulle sezioni 
specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun onere di spesa per la 
Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DECRETO del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile n. 
172 del 27/10/2022 “Nomina dei Responsabili del Procedimento per la realizzazione degli 
interventi indicati nella tabella E della Legge Regionale n. 20 del 04/10/2022 e modifica 
del decreto n.18 del 17/02/2022”;

- D.G.R. n. 441 del 27/03/2023 “Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei 
requisiti per la selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi ai 
Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a favore 
della mobilità sostenibile. Euro 4.000.000,00, Capitolo 2100220058, Bilancio 2023/2025, 
Annualità 2024”;

- DECRETO n. 66 del 26/04/2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile “D.G.R. n. 441 del 27/03/2023 – Approvazione del bando pubblico per 
l’assegnazione di contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita 
in ambito urbano a favore della mobilità sostenibile. Euro 4.000.000,00, Capitolo 
2100220058, Bilancio 2023/2025, Annualità 2024”.

Motivazione
In attuazione della Legge n. 145/2018, art. 1, comma 134 e seguenti, per l’anno 2024, è 
prevista l’erogazione di contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita 
in ambito urbano a favore della mobilità sostenibile.
Con Deliberazione n. 441 del 27/03/2023, la Giunta Regionale ha approvato i criteri, le modalità 
di attuazione e i requisiti per la selezione degli interventi da finanziare con la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a 
favore della mobilità sostenibile. 
E’ stato stabilito di concedere un contributo regionale ai primi tre Comuni collocati in posizione 
utile in una graduatoria stilata a seguito di bando pubblico, nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili e del rispetto dei criteri di ammissibilità previsti nel medesimo. Il contributo regionale 
per ciascuno dei tre Comuni vincitori ammonterà a un importo fisso di € 1.333.333,33 
corrispondente a una quota di cofinanziamento al costo dell’intervento pari al 90%. La restante 
parte di € 148.148,15, corrispondente ad una quota di cofinanziamento del 10%, sarà coperta 
da risorse comunali. Il costo minimo totale dell’intervento è pari ad € 1.481.481,48. 
Con Decreto n. 66 del 26/04/2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile è stato approvato ed emanato il “Bando pubblico per l’assegnazione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a 
favore della mobilità sostenibile - Annualità 2024” ed è stata approvata la relativa 
documentazione allegata. Il Bando è stato pubblicato sul BUR Marche n. 41 del 04/05/2023, 
sul sito www.regione.marche.it e sul sito www.norme.marche.it.



4

Nel Bando di cui sopra, oltre a recepire tutti gli elementi già definiti dalla D.G.R. n. 441 del 
27/03/2023, sono stati attribuiti i punteggi ai relativi ai criteri di valutazione delle istanze e sono 
stati dettagliati alcuni aspetti essenziali tra i quali:

- relativamente al criterio E3: sono stati definiti i dati di riferimento per la valutazione delle 
presenze turistiche come da Allegato E al Bando; lo stesso criterio E3 è stato dettagliato 
nelle tre fasce individuate all’art. 6 del Bando;

- le spese ammissibili e non ammissibili;
- le modalità ed i termini di presentazione delle domande come specificato all’art. 9 del 

Bando;
- i contenuti minimi della documentazione da allegare all’istanza, come da art. 10 del 

Bando;
- le fasi relative all’istruttoria dei progetti;
- le condizioni di ammissibilità degli interventi proposti.

Nello stesso Bando è stato specificato che:
- tutti i punteggi relativi ai criteri di valutazione stabiliti sono sommabili fra di loro ad 

eccezione dei punteggi relativi ai gruppi di criteri A1 e A2, D1 e D2 e al gruppo di criteri 
E3.1, E3.2 ed E3.3 che sono alternativi fra di loro;

- in caso di progetti con parità di punteggio si applicano, nell’ordine, i seguenti criteri di 
priorità:

a) Comune risultante da fusione;
b) Comune associato (mediante Unione di Comuni o convenzioni) per l’esercizio 

delle funzioni o dei servizi oggetto del contributo; 
c) Data ed ora di arrivo della domanda di partecipazione al Bando.

Il Bando in oggetto prevede, all’art. 11, che la fase istruttoria, relativa sia all’ammissibilità che 
alla valutazione delle istanze pervenute, venga svolta da una Commissione di valutazione 
costituita da componenti in numero dispari non superiore a cinque, interni all’Amministrazione 
regionale, senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, nominata successivamente 
alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze. Vengono inoltre dettagliate le 
attività di competenza della Commissione di valutazione.
Nel termine indicato all’art. 9 del Bando, ovvero entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione dello stesso sul BUR Marche e quindi entro il 04/07/2023, 
sono pervenute a mezzo PEC n. 6 (sei) istanze da parte di altrettanti Comuni. Si rende quindi 
necessario procedere alla nomina della suddetta Commissione di valutazione.
Il Responsabile del procedimento ha richiesto la disponibilità, sulla base delle competenze 
necessarie all’espletamento dell’istruttoria delle istanze pervenute ai fini della formulazione 
della graduatoria finale, ai seguenti soggetti in servizio presso la Regione Marche – Giunta 
Regionale:

- Arch. Nardo Goffi – Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione 
Civile;

- Avv. Elisabetta Petrini – Funzionario Amministrativo, Responsabile P.O. “Supporto alla 
gestione amministrativa” - Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e scolastica;



5

- Ing. Elena Campanari – Funzionario Tecnico - Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile.

Nessuno dei soggetti interpellati ha formalizzato eccezioni o rilievi di sorta in ordine a conflitti 
di interesse, incompetenza e/o incompatibilità. Per quanto noto ed accertabile secondo la 
normale diligenza professionale, è stata di fatto constatata l’insussistenza delle cause ostative 
al conferimento di incarico di presidente/componente della Commissione di valutazione per il 
bando de quo.
Tali figure professionali risultano qualificate a far parte della Commissione per la valutazione 
delle istanze pervenute relativamente al “Bando pubblico per l’assegnazione di contributi ai 
Comuni marchigiani per la costruzione di impianti di risalita in ambito urbano a favore della 
mobilità sostenibile - Annualità 2024”, approvato con Decreto n. 66/ITPC del 26/04/2023 e 
pubblicato sul BUR Marche n. 41 del 04/05/2023. 
Si propone quindi di nominare e costituire la Commissione di valutazione composta dai soggetti 
interni all’Amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 11 del Bando in oggetto, come di seguito 
individuati:

 Presidente: Arch. Nardo Goffi – Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione Civile;

 Componente: Avv. Elisabetta Petrini – Funzionario Amministrativo, Responsabile P.O. 
“Supporto alla gestione amministrativa” - Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e 
scolastica;

 Componente: Ing. Elena Campanari – Funzionario Tecnico - Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione Civile;

che ha il compito di espletare le fasi ad essa assegnate dal Bando pubblico sopra richiamato.
Le funzioni di segretario della Commissione di valutazione verranno svolte da un componente 
individuato dal presidente nella prima seduta.
Al momento dell’accettazione dell’incarico saranno acquisite le dichiarazioni rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 dal presidente e dai componenti della Commissione circa 
l’insussistenza delle cause ostative alla nomina degli stessi, come da schema allegato al 
presente atto che si propone di approvare.
Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun onere di spesa per la Regione Marche.

Esito dell’istruttoria
La sottoscritta responsabile del procedimento, per i motivi sopra esposti, propone di approvare 
quanto contenuto nel dispositivo.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
          (Simona Galie’)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

- Schema di Dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale 
componente di Commissione di valutazione – Accettazione dell’incarico 


	NumeroDataRep: n. 109 del 06 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-06T12:33:10+0200
	location.01
	Simona Galiè
	reason.01


		contact.02
	2023-07-06T13:20:19+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




